
 
 

PROCES-VERBAL 
          
 
          Încheiat azi 29.08.2023; 
          Cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului Local Șirineasa, județul Vâlcea. 
Şedinţa îşi desfăşoară lucrările în sala conferințe din cadrul instituției primărie și 
consiliului local. 
          În urma apelului nominal, au răspuns prezenţi la şedinţă următorii membri ai 
consiliului local: BÎZGAN GHEORGHE, MANDA ION-MĂDĂLIN, STĂNESCU 
CRISTINA -IOANA, TĂNASIE ION, TRUȚĂ NICOLETA - RAMONA , CODREANU 
CONSTANTIN-ALIN, OLTEANU ION MARIAN, BANU ELENA, POPA CONSTANTIN – 
CĂTĂLIN și TĂRĂȘILĂ MARIA, astfel participă un număr de  10 consilieri din totalul de 
10 consilieri în funcție, respectiv domnul Stoica Ion, în calitate de invitat pentru 
depunerea jurământului de consilier local.                         

În conformitate cu prevederile O.U.G nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  participă la şedinţă d-l Streinu Ion, primar  şi d-l 
Popescu Gh. Paul, secretar general al comunei.  

D-na președinte de ședință, Banu Elena dă citire ordinii de zi: 
- aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare; 
-depunerea jurământului de consilier local al domnului Stoica Ion; 
-proiect de hotărâre privind validarea Dispoziției nr.84 din 

21.07.2023,privind rectificarea bugetului local al comunei Șirineasa, județul 
Vâlcea, pentru anul 2023; -inițiator primar prin compartimentul contabilitate; 

- proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului local la data de 
31.06.2023; -inițiator primar prin compartimentul contabilitate; 
          - proiect de hotărâre privind completarea anexei nr.2, a Hotărârii Consiliului Local 
nr.9 din 28.02.2023, privind aprobarea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei, 
începând cu data de 01.01.2023; 

-Diverse; 
        În conformitate cu dispozițiile art.135 alin. 7, din O.U.G nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se supune la vot ordinea de zi, se 
aprobă cu 10 voturi pentru. 
        După supunerea la vot la ordinii de zi, potrivit dispozițiilor art.135 alin. 8, din O.U.G 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se 
aprobă suplimentarea ordinii de zi, în privința cererii nr. 4197 din 12.09.2023, depusă de 
domnul Robu Dragoș Marian, domiciliat în comuna Șirineasa, sat Șirineasa, județul 
Vâlcea. 
       La pct.1 al ordinii de zi, potrivit dispozițiilor art.138 alin. 15 din O.U.G nr.57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se supune la vot,  
procesul-verbal al ședinței, în urma exprimării votului, se aprobă cu 10 voturi pentru. 
       La pct.2 al ordinii de zi după prezentarea sentinței de validare a mandatului 
suplentului la alegerile locale din 27.09.2020 pe lista PARTIDULUI NAȚIONAL 
LIBERAL, a domnului Stoica Ion, aceasta depune jurământul în conformitate cu 



dispozițiile art.117 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare,  
       D-na Banu Elena, președinte de ședință, corespunzător pct. 3 al ordinii de zi, propun 
înscrierea la cuvânt la proiectul de hotărâre, nefiind discuții, la acest proiect, dezbătut în 
ședința pe comisii, avizul comisiilor reunite fiind de admitere a proiectului de hotărâre 
așa cum a fost inițiat, supun la vot proiectul de hotărâre, în urma exprimării votului, se 
adoptă cu 10 voturi pentru. 
       D-na Banu Elena, președinte de ședință, corespunzător pct. 4 al ordinii de zi, propun 
înscrierea la cuvânt la proiectul de hotărâre, nefiind discuții, la acest proiect, dezbătut în 
ședința pe comisii, avizul comisiilor reunite fiind de admitere a proiectului de hotărâre 
așa cum a fost inițiat, supun la vot proiectul de hotărâre, în urma exprimării votului, se 
adoptă cu 10 voturi pentru. 
       D-na Banu Elena, președinte de ședință, corespunzător pct. 5 al ordinii de zi, propun 
înscrierea la cuvânt la proiectul de hotărâre, nefiind discuții, la acest proiect, dezbătut în 
ședința pe comisii, avizul comisiilor reunite fiind de admitere a proiectului de hotărâre 
așa cum a fost inițiat, supun la vot proiectul de hotărâre, în urma exprimării votului, se 
adoptă cu 10 voturi pentru. 
            D-na Banu Elena, președinte de ședință, corespunzător pct.6 al ordinii de zi, 
modificat prin suplimentarea ordinii de zi, prezint cererea nr. 4197 din 12.09.2023, 
depusă de domnul Robu Dragoș Marian, domiciliat în comuna Șirineasa, sat Șirineasa, 
județul Vâlcea. 
          După prezentarea cererii, au avut loc o serie de discuții, la care a participat și 
solicitantul din cerere, astfel, în urma dezbaterilor, consiliul local ia act de cele solicitate. 
          D-na Banu Elena, președinte de ședință, corespunzător pct. 7 prin decalarea  ordinii 
de zi, propun înscrieri la cuvânt. 
           D-l Streinu Ion, primar, vă prezint, stadiile pentru iluminatul modern, extinderea 
trotuarului, lucrările la grădiniță și multe altele.  
            D-na Banu Elena, președinte de ședință, în urma celor prezentate anterior de către 
d-l primar Streinu Ion, cu toate intervențiile ce au avut loc, pentru lămurirea fiecărui 
aspect în parte, ne mai fiind înscrieri la cuvânt, declar lucrările ședinței ordinare închise. 
 
 
 Președinte de ședință,                                                              Secretar general comună, 

 
         Elena BANU                                                                   jurist Paul Gh. POPESCU 
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